Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2009 532 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 141, DE 27 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Informática,
como substituto do Secretário, nível CJ-3, da Secretaria de Tecnologia
da Informação, no período de 1º a 5 de junho de 2009.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 552, DE 27 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do art. 9º
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nomear LINA MALARD QUICK, Oficial de Chancelaria do
Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo em comissão
de Assessor-Chefe da Assessoria de Cerimonial e Eventos do Con-
selho Nacional de Justiça, nível CJ-2.

Min. GILMAR MENDES

CORREGEDORIA NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 123, DE 25 DE MAIO 2009

O CORREGEDOR NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de
suas atribuições,

CONSIDERANDO os termos do artigo 8º, incisos IV e
XVIII do Regimento Interno,

CONSIDERANDO a veiculação de notícias envolvendo uni-
dades judiciais de infância e juventude do Espírito Santo, e

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência de veri-
ficação do estado e situação das unidades em questão, resolve:

DESIGNAR o Juiz de Direito Nicolau Lupianhes Neto, Ti-
tular da Vara da Infância e Juventude de Uberaba-MG, convocado
para auxiliar os trabalhos do CNJ entre os dias 24 e 31 de maio
corrente, para colaborar nas diligências junto às Varas de Infância e
Juventude em Vitória do Espírito Santo.

Min. GILSON DIPP

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 481, DE 25 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, com base no caput do art. 38 da Lei 8.112/90 e na
alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento Geral da Se-
cretaria do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar KERCIA ELISÂNIA SANTANA LEMES como
substituta da Chefe da Seção de Acompanhamento de Gestão, da
Secretaria de Controle Interno do Conselho Nacional de Justiça, nível
FC-06, no período de 25 a 29 de maio de 2009.

RUBENS CURADO SILVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 360, DE 27 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no art. 116, XV, do Regula-
mento Interno, e nos arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

Art. 1º Dispensa:
I) ALEXANDRE AMARAL NETTO, Analista Judiciário,

Área Administrativa, da função de confiança de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade;

II) HENRIQUE CINTRA RIBEIRO, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, da função de con-
fiança de Chefe da Seção de Programação Orçamentária, Nível FC-6,
da Coordenadoria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Art. 2º Designa:
I) ALEXANDRE AMARAL NETTO, Analista Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Programação Orçamentária, Nível FC-6, da Coordenadoria
de Planejamento e Orçamento, da Secretaria de Planejamento, Or-
çamento, Finanças e Contabilidade;

II) HENRIQUE CINTRA RIBEIRO, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, para exercer a fun-
ção de confiança de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 3477/2009, resolve:

No- 141 - CONCEDER aposentadoria à servidora Doralice Maria de
Jesus, matrícula S016009, no cargo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa - Apoio de Serviços Diversos, classe C, padrão 15, do
quadro de pessoal do Tribunal, com fundamento nos arts. 6º e 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e no art.
2º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

No- 142 - Art. 1º Dispensar, a partir de 25 de maio de 2009, nos
termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
MARCIO JOSÉ TOLEDO PINTO, matrícula S041640, da função
comissionada de Assistente IV, código FC-4, de Gabinete de Mi-
nistro.

Art. 2º Revogar a Portaria/DG n. 233, de 3 de abril de 2009,
publicada no Diário Oficial da União no dia 7 subsequente.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

No- 143 -
Art. 1º Exonerar, a partir do dia 26 de maio de 2009, nos

termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, do
cargo em comissão, da Escola Nacional de Formação e Aperfei-
çoamento de Magistrados:

JOSÉ ROBERTO RESENDE, matrícula S040570, Secretá-
rio-Executivo, código CJ-4;

DARCY CLOSS, matrícula S044193, Assessor da Presidên-
cia, código CJ-3;

CINTHIA BARCELOS LEITÃO FISCHER DIAS, matrícula
S039947, Assessor da Presidência, código CJ-3.

Art. 2º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JANETE CHAVES, matrícula S022602,
da função comissionada de Assistente II, código FC-2, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

No- 144 -
Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de

11 de dezembro de 1990, MARCOS ROSAS DEGAUT PONTES,
matrícula S052048, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-
2, da Assessoria de Relações Internacionais.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, para cargo em comissão da Escola Nacional
de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, em vaga decorrente
da Resolução n. 5, de 25 de maio de 2009:

MARCOS ROSAS DEGAUT PONTES, matrícula S052048,
Secretário, código CJ-3;

JOSÉ ROBERTO RESENDE, matrícula S040570, Assessor
B, código CJ-1.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 36, DE 27 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo n. 2009160464, resolve:

Art. 1º Instituir comissão para elaborar, no prazo de 45 dias,
Termo de Referência, Projeto Básico e Edital de Licitação para a
contratação do Sistema de Gestão de Pessoas para a Justiça Federal,
que terá a seguinte composição:

I - Conselho da Justiça Federal: Misael Guerra Pessoa de
Andrade, Cleide Lúcia Souza Barbosa Lima, Antônio Antunes de
Oliveira, Nomária Carvalho de Alencar, Alba Valéria Gomes Paz,
Maria da Conceição Albuquerque, Roberto Berlim Fonseca e Leandro
Augusto Peres Barbosa;

II - Tribunal Regional Federal da 1ª Região: Raquel Régis
Azevedo de Carvalho, Cláudio Faustino Alves de Castro e Vanda
Salles Menezes;

III - Tribunal Regional Federal da 2ª Região: Sérgio Correa
de Araujo e Roberto Fernandes Gomes;

IV - Tribunal Regional Federal da 3ª Região: Jorge Akio
Fukagawa e Rosana Moraes Zonaro;

V - Tribunal Regional Federal da 4ª Região: Ricardo de
Abreu Neves, Paulo César dos Santos Guedes, Bibiana Zucchetti e
Christian Simões Dias;

VI - Tribunal Regional Federal da 5ª Região: Soraya Maria
Portugal de Oliveira e Robson Godoi.

Art. 2º A referida comissão será coordenada pelo servidor
Misael Guerra Pessoa de Andrade, Secretário de Administração do
Conselho da Justiça Federal.

Art. 3º Ficam designados o Secretário de Tecnologia da In-
formação e o Secretário de Recursos Humanos do Conselho da Jus-
tiça Federal, ou seus substitutos legais, na qualidade de gestores das
respectivas áreas de atuação no âmbito da Justiça Federal, para res-
ponder junto à Comissão Permanente de Licitação quanto aos re-
quisitos técnicos da contratação.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MINISTRO CESAR ASFOR ROCHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 335, DE 27 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar o servidor EWERTON PACHECO DE SOUZA,
código 44785, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Quadro Geral de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho,
com efeitos a contar de 1º de junho de 2009.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATO No- 357, DE 20 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, tendo em vista o disposto no § 2º do art. 63 do
Regulamento Geral da Secretaria, com redação do ATO.GDG-
SET.GP.Nº 311, de 19/05/2009, resolve:

Art. 1° Fica delegada competência ao Secretário de Ad-
ministração, Orçamento e Finanças, para atuar como Ordenador de
Despesas da UG - 080001.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATOS DE 27 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

No- 371 - Designar o servidor MARCELO MAGALHÃES DE LA-
CERDA, código 5295, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria de Administração, Orça-
mento e Finanças, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ana
Cristina Penna Costa.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando nº 38, de
22/5/2009, da Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho, re-
solve:

No- 372 -
1 - Designar o servidor EWERTON PACHECO DE SOUZA,

código 44785, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Auditoria e Gestão,
com efeitos a contar de 1º de junho de 2009.

2 - Designar a servidora JULIANA DO AMARAL LOPES,
código 45540, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria de Controle da Justiça do Tra-
balho, com efeitos a contar de 1º de junho de 2009, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Almerinda Santos Monteiro.

3 - Designar o servidor GUILHERME DE VASCONCEL-
LOS MACHADO, código 45693, Analista Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Auditoria e Gestão, com efeitos a contar de 1º de junho de 2009.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 59, de
22/5/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani
de Fontan Pereira, e do memorando nº 34, de 22/5/2009, do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, resolve:

No- 373 -
1 - Dispensar, a pedido, a servidora JULI NUNES PEREI-

RA, código 28600, Técnico Nível Superior, requisitada do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan
Pereira.

eulina_rocha
Retângulo